

Autor	Titlul articolului	Publicația	Secțiunea/ Pagina	Sinteza articolului
O.N.	USV a găzduit pregătirea lotului național al Olimpiadei de Creativitate Științifică. La categoria Seniori, elevii participanți au obținut locurile I și II	obiectivdesuceava.ro 21.07.26 radioas.ro 20.07.26 ducatulbukowina.ro 20.07.26 newsbucovina.ro 20.07.26 monitoruldemoldova.ro 20.07.26 suceavalive.ro 20.07.26 ziaruldepenet.ro 20.07.26 news.yam.ro 20.07.26 suceavaexpres.ro 20.07.26 radiotop.ro 20.07.26	-	Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava (USV) a găzduit, în perioada 14-19 iulie a.c., pregătirea lotului național al Olimpiadei de Creativitate Științifică, o activitate dedicată tinerelor talente pasionate de știință și inovație. Programul a fost organizat în colaborare cu Ministerul Educației și Cercetării și Inspectoratul Școlar Județean Suceava, cu sprijinul Liceului cu Program Sportiv din Suceava și al Societății Științifice „Cygnus”. De asemenea, activitățile s-au bucurat de implicarea comunității academice locale, reafirmând, astfel, rolul universității sucevene ca pol de excelență în educația și cercetarea științifică din România. Elevii participanți, din Suceava, Alba Iulia, Arad, Timișoara, București și Constanța, au ocupat locurile I și II la categoria Seniori a fazei naționale a Olimpiadei Naționale de Creativitate Științifică, desfășurată în acest an la Iași. Aceștia au participat la sesiuni intensive de pregătire teoretică și practică, sub îndrumarea unor profesori universitari, cercetători și mentori cu experiență: lectorii conf. univ. dr. Aurelian Rotaru – prorector cu cercetarea științifică, prof. univ. dr. ing. Mircea Oroian – decanul Facultății de Inginerie Alimentară, prof. univ. dr. ing. L. Dan Milici – decanul Facultății de Inginerie Electrică și Știința Calculatoarelor, prof. univ. dr. ing. Radu Vataavu, prof. univ. dr. ing. Ovidiu Schipor, s.l. dr. ing. Alin Mihai Cailean. La pregătirea lotului și-au adus aportul și prof. Anca Greculeac, de la Colegiul Național „Petru Rareș” Suceava, și prof. Camelia Neță, de la Școala Gimnazială nr. 2 Piatra Neamț. Activitățile s-au desfășurat în spațiile moderne ale USV, oferind participanților acces la echipamente de ultimă generație și un mediu academic stimulant. Sesiunile de pregătire au vizat consolidarea cunoștințelor științifice ale elevilor și sprijinirea acestora în dezvoltarea unor proiecte inovatoare, care vor reprezenta România la competițiile internaționale de creativitate științifică. „Suntem profund onorați să contribuim la formarea viitorilor cercetători și inovatori care vor reprezenta România pe scena internațională. Universitatea noastră susține necondiționat excelența și creativitatea în educație, iar organizarea acestui program de pregătire reflectă implicarea

				noastră în dezvoltarea tinerilor pasionați de știință”, a declarat prof.univ.dr. L. Dan Milici, membru al comisiei de organizare.
Dana Humoreanu	Mormânt preistoric, vechi de 5.000 de ani, scos la lumină de studenții arheologi ai USV	monitorulsv.ro 20.07.26	-	Studenții specializării Istorie din cadrul Facultății de Istorie, Geografie și Științe Sociale a Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava (USV) au finalizat cu succes o nouă campanie de practică arheologică. Desfășurată în perioada 6-17 iulie pe cunoscutul sit Fetești „La Schit” din comuna Adâncata, cercetarea de teren s-a soldat cu o descoperire importantă: un mormânt preistoric vechi de peste 5.000 de ani. Sub coordonarea lectorului univ. dr. Sorin Ignătescu, studenții din anii I și II, sprijiniți de voluntari din anii terminali și masteranzi, și-au petrecut cele două săptămâni aplicând teoria de la cursuri, în ciuda condițiilor dificile de muncă pe un teren forestier. Obiectivul principal al campaniei din acest an a fost investigarea arheologică a unui tumul (gorgan) situat într-un sector împădurit al sitului. După ce în primele zile terenul a fost decopertat de vegetație și au fost trasate secțiunile de săpătură cu ajutorul calculelor geometrice, efortul tinerilor a fost răsplătit. În cercetarea tumulului 2, au descoperit mormântul unui membru al comunității din cultura Horodiștea, datat aproximativ în jurul anului 3300 î.Hr.. Inventarul funerar a scos la iveală detalii despre statutul defunctului și tehnologia vremii: două vase de ceramică, un topor din piatră și o seceră din care s-au păstrat doar lamele de silex. Potrivit coordonatorului Sorin Ignătescu, ritul funerar ridică încă întrebări, deoarece resturile arheologice nu s-au conservat foarte bine. „Continuăm investigarea pentru a vedea dacă mormântul nu conține resturi osteologice prost conservate”, a declarat lector univ. dr. Sorin Ignătescu. Potrivit acestuia, și în cazul tumulului 1, cercetat în 2023, s-au găsit resturi de dinți pe baza cărora s-a putut face datarea în jurul anului 3300 î.Hr.. Ultima zi de cercetare a tumulului 2 a presupus un maraton de 12 ore de muncă intensă pentru curățarea, documentarea minuțioasă și prelevarea vestigiilor. Vizite internaționale și colaborări interdisciplinare Situl de la Adâncata, care cuprinde urme de locuire din eneoliticul mijlociu și târziu, a doua epocă a fierului și epoca modernă, a atras și atenția cercetătorilor din străinătate. În a treia zi de practică, șantierul a primit vizita a două studenți străini: Ayaka, de la Universitatea Tübingen din Germania, și Emelie, de la Universitatea Murcia, din Spania. Însoțite de doctoranda Anișoara Filip, de la specializarea

				Geografie, acestea se află la USV în cadrul unei burse de studiu axate pe paleoecologie. Această interacțiune subliniază caracterul interdisciplinar al arheologiei moderne, care colaborează strâns cu specialiștii ce reconstituie mediul din vechime. Pe lângă importanța academică și istorică, stagiul de practică de la Fetești „La Schit” a fost și un test de rezistență pentru viitorii istorici. Tinerii au învățat că arheologia nu înseamnă doar munca fină cu șpaclul și mistria, ci pornește de la utilizarea corectă, „științifică”, a hârlețelor și lopeților pentru a păstra profilele și suprafețele perfect drepte. „Suntem puțin oboșiți, dar foarte mulțumiți”, au transmis organizatorii, evidențiind că cel mai mare câștig al muncii pe teren rămâne spiritul de echipă. Studenții au învățat să colaboreze, să stabilească strategii comune și să interacționeze, demonstrând seriozitate și pasiune pentru trecut. [...]
-	O fascinantă cronică a scriitorului Mircea Diaconu - „Bucovina. Fals tratat de gastronomie și istorie politică”, volum lansat la Cernăuți	zorilebucovinei.com 20.07.26	-	Evenimentul s-a desfășurat la Palatul Național al Românilor din Cernăuți. Dintr-o multitudine de narațiuni scrise de-a lungul veacurilor, istoricul literar prof. dr. Mircea Diaconu, prorector al Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava, a reușit să contureze o fascinantă cronică a Bucovinei, adunată în 350 de pagini ale volumului său provocator, intitulat „Bucovina. Fals tratat de gastronomie și istorie politică”. Vasile Bâcu, președintele Societății ”M. Eminescu” în calitate de moderator, a prezentat oaspeții – dna Irina-Loredana Stănculescu, Consul general la Consulatul General al României la Cernăuți, , prof. Marian Olaru și prof. univ. Ștefan Purici, prorector al Universității „Ștefan cel Mare”. Prof. dr. Ștefan Purici, coleg al lui Mircea Diaconu, a vorbit despre contribuția sa esențială la restituirea valorilor literar-culturale ale Bucovinei, subliniind eforturile sale de a readuce în atenție poezii iconari și scriitorii români din perioada austriacă și interbelică, care au păstrat vie limba română și spiritul național într-un context de asimilare. Prof. dr. Marian Olaru, fondator și lider al Societății pentru Cultura și Literatura Română în Bucovina, a subliniat originalitatea acestui volum, care ne arată cum lucruri aparent simple pot deveni repere de cunoaștere și înțelegere a diverselor etape istorice, evidențiind activitatea colegilor săi, Mircea Diaconu și Ștefan Purici, în cadrul revistei „Analele Bucovinei”. Consulul General al României la Cernăuți, Irina Loredana Stănculescu, a adus un omagiu scriitorului pentru munca sa de cercetare și pentru

				volumele valoroase dedicatei Cernăuțiului, Bucovinei. La actualitatea și importanța volumului s-au referit, de asemenea, dr. Cristina Paladian, șefa Catedrei de Filologie Română și clasică, profesorii Nicolae Costas, Nicolae Bodnariuc și Iuliana Airinei. Noua carte continuă povestea Cernăuțiului, este o lucrare văzută prin prisma gastronomiei, explorare a realității dintr-o perspectivă inedită, scrie publicista Maria Toacă, referindu-se la lansarea cărții, organizată cu sprijinul Consulatului General al României la Cernăuți. În anul curent, când marcăm 120 de ani de la nașterea și 60 de ani de la moartea eruditului scriitor Traian Chelariu, o figură emblematică în constelația literară a Bucovinei din perioada interbelică, Mircea Diaconu care i-a publicat Jurnalul cernăuțean, la finele evenimentului, s-a referit la creația de vârf a scriitorului. Zorile Bucovinei, Cernăuți
--	--	--	--	---